
 
 

 

 

 

 

 

 

 

N. 113     del reg. 

 

 

DATA 24.08.2020 

OGGETTO Variazione al bilancio in esercizio provvisorio ai sensi del punto 8.4 
del principio contabile 4/2 dell’esercizio finanziario 2019 – 2021, per 
l’esercizio 2020 (Art. 175 del TUEL). 

 

 

L’ anno Duemilaventi il giorno Ventiquattro del mese di Agosto alle ore 13,50 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA ANTONINO                                    Sindaco X  

2) CORICA FRANCESCO                                      Assessore X  

3) MOLLICA ROSA ALBA CALOGERA                    Assessore X  

4) CALABRESE GIUSEPPE                                    Assessore  X 

5) SCALISI GIACOMO                                          Assessore  X 

Totale 3 2 

 
 
 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Tumminello Antonio  

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 X -  COPIA   

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



 

RICHIAMATE: 
− La delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 30/04/2019 è stato approvato il DUP ed il bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2019/2021; 
− L’articolo 106, comma 3 bis, del d.l. 19 maggio 2020, n. 34, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18 

luglio 2020, che ha differito al 30 settembre 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020 – 
2022; 

VISTE le misure di previste dalla legge 17 luglio 2020 n. 77 – ( emergenza COVID 19 ); 
 
CONSIDERATO  che questo Ente non ha ancora provveduto all’ approvazione del Bilancio 2020/2022 e pertanto 
opera in regime di esercizio provvisorio; 
 
DATO ATTO  che Con Delibera di n°103 del 06/08/2020, esecutiva,  la Giunta Comunale ha incaricato il 
Responsabile dell’area Tecnica,  ad attivare le procedure di alienazione degli alloggi di edilizia residenziale pubblica e 
locali accessori (Patrimonio di Proprietà Comunale -  ex D.L. 67/97 convertito in l. 153/97 - ex Case Popolari) così 
come previsto dal Regolamento per l’alienazione del Patrimonio Immobiliare  approvato con Delibera del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 3 del 14/03/2012 nel  piano di alienazione e 
valorizzazione e dismissione del patrimonio immobiliare del Comune di Floresta da parte del UTC, mediante 
manifestazione di interesse e offerta  contestuale ed esercizio del diritto di prelazione ex art. 10 del citato regolamento; 

DATO ATTO  che Con Delibera  n°109  del 19/08/2020, esecutiva,  la Giunta Comunale ha approvato lo Schema 
Piano ed elenco degli immobili di proprietà comunale suscettibili di alienazione e valorizzazione, ai sensi dell’art. 58 
del D.L. n. 112/2008 convertito con modificazioni della legge n. 133/2008 . 

DATO ATTO  che non note 4502-4503-4504-4505-4506-4507-4508-4509 del 21/08/2020 è stato avviato il 
procedimento per la contrattualizzazione della cessione dei predetti immobili con gli attuali occupanti aventi diritto; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo da introitare alle casse comunali quale corrispettivo del prezzo di 
vendita dei beni oggetto della cessione è di €. 147.225,00; 

RICHIAMETE  altresì: 
− La deliberazione di G.M. n. 111 del 19/08/2020 ad oggetto “Problematiche inerenti la sicurezza del territorio. 

Acquisto e messa in funzione di telecamere per la videosorveglianza”  
− La deliberazione di G.M. n. 69 del 16/06/2020 ad oggetto “Acquisizione, anche tramite noleggio e/o leasing 

finanziario e/o strumentale per la sostituzione di nr. 02 automezzi per le esigenze connesse alle funzioni 
fondamentali ed ai fabbisogni standard degli uffici e dei servizi. 

− La deliberazione di G.M. n. 112 del 19/08/2020 ad oggetto Realizzazione di una struttura in Piazza Umberto I° da 
utilizzare come centro di incontro e ufficio informazioni. 

 
DATO ATTO ,  altresì  che i predetti interventi rientrano nell’espletamento dei servizi indispensabili e connessi agli 
organi istituzionali di cui la D. M. 28 maggio 1993, nonché utili e necessari alle funzioni fondamentali dell’Ente ( art. 
3 D.lgs 26/11/2010 n. 216; legge 42/2009 ; art. 19, comma1, D.L. 6 luglio 2012, n. 95 convertito dalla legge 7 agosto 
2012 n. 135 ) e risultano, altresì,  urgenti ed indifferibili per le motivazioni di legge sopra  emarginate ed anche per le 
finalità che i predetti interventi devono adempiere in materia di ordine pubblico, controllo e sicurezza del territorio ( 
messa in funzione impianto di TVCC), protezione civile/antincendio/funzioni generali istituzionali/servizio idrico 
(automezzi ) e contenimento dell’emergenza sanitaria COVID-19 (centro informazione); 
 
CONSIDERATO  che, né le somme relative  all’entrata in dipendenza del corrispettivo di vendita dei sopracitati 
immobili né, le somme relative alla spesa per interventi di che trattasi sono stati previsti nell’ultimo bilancio approvato 
2019/2021;   
 
VISTO  il principio contabile 4/2, punto 8.4.;  
 
VISTO  l’art. 175 del TUEL  



- Ritenuto necessario, pertanto, variare il Bilancio di previsione finanziario 2019/2021, annualità 2020, sia nella parte 
prima, relativa alle “ENTRATE”, che nella parte seconda, relativa alle “SPESE”, equilibrando le MAGGIORI SPESE 
(componenti negativi) con le MAGGIORI ENTRATE; 

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’articolo 
153 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RAVVISATA l’urgenza per le motivazioni sopra emarginate, nonché alla necessita di dare ampia informazione per 
fronteggiare l’emergenza Covid -19  in tempi brevi, considerato l’ulteriore differimento del termine di approvazione 
del bilancio; 
 
DATO ATTO  che con  la variazione di cui alla presente deliberazione viene rispettato il pareggio complessivo della 
competenza finanziaria del bilancio e gli equilibri previsti dal TUEL; 
 
VISTI: 
- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
- lo Statuto comunale; 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE  

 DELIBERI 

1. Approvare la variazione al Bilancio di previsione finanziario 2019/2021, annualità 2020, per i 
motivi e le modalità elencate in premessa, così come risultante dall’allegato prospetto che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Variare , per l’effetto, il D.U.P. 2019/2021, annualità 2020; 
3. Recepire la presente variazione nel redigendo bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 
4. Trasmettere copia del presente provvedimento al Revisore dei Conti;  
5. Trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale per gli adempimenti di 

competenza; 
6. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio 2020, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli articoli 162, comma 6, e 193 del d. 
lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 4, del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA            IL PROPONENTE 
       F.to    Rag. Antonina Casella       F.to  Sig. Antonino Cappadona 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Ai sensi dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000  come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica nella  legge 213/2012; 

E S P R I M E 

In ordine alla regolarità tecnica, PARERE       FAVOREVOLE 
Con riserva di acquisizione, prima della stipula dei rogiti, della deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione 
del Piano delle Alienazione e valorizzazioni e dalla relativa destinazione d’uso urbanistica degli immobili ( comma 2, 
art. 58 D.L. 112/2008 convertito con modificazioni della legge n. 133/2008) 

Floresta 24/08/2020           Il Responsabile del Servizio 

          F.to   Rag. Antonina Casella 

 

In ordine alla regolarità contabile, PARERE         FAVOREVOLE 
Con riserva di acquisizione, prima della stipula dei rogiti, della deliberazione di Consiglio Comunale di approvazione 
del Piano delle Alienazione e valorizzazioni e dalla relativa destinazione d’uso urbanistica degli immobili ( comma 2, 
art. 58 D.L. 112/2008 convertito con modificazioni della legge n. 133/2008) 

Floresta 24/08/2020                    Il Responsabile del Servizio 

          F.to  Rag. Antonina Casella 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE  

VISTA la proposta sopra citata, 

VISTI i pareri acquisiti ai sensi  dell’ex art.  49 del d.lgs. 267/2000 come novellato dal d.l. 174 del 2012 con modifica 

nella  legge 213/2012; 

RITENUTO di approvare e fare propria  la proposta di delibera di cui sopra ; 

VISTO il vigente O.A.EE.LL., così come modificato dalle LL.RR. n. 4891 e n. 44/91; 

ad unanimità di voti espressi come per legge;  

DELIBERA  

DI APPROVARE e fare propria la suindicata proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo, sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e diritto che per la motivazione. 
 
Inoltre, la Giunta Comunale ,  ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni espresse in premessa del 
presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano  

 
DELIBERA 

 
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della legge regionale 3 
dicembre 1991 n. 44.  
  



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                    L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello                     F.to Ing. Francesco Corica 
 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  27.08.2020 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino all’11.09.2020 con il nr. cron. 496. 

 
 
Dalla Residenza comunale 24.08.2020          Il Segretario Comunale 

            F.to Dott. Antonio Tumminello 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 24.08.2020 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                             F.to   Antonio Tumminello 


